
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

HOTĂRÂREA NR. 36  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2021, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 2795/21.05.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 97/21.05.2021, 

având în vedere  

- Legea bugetului de stat nr. 15/2021, 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modifictă cu OUG 63/2010, 

- extrasul de cont din data de 15.04.2021 prin care ANCPI Botoșani ne virează suma de 

5911,92 pentru plata factura 41/29.03.2021 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

30/23.04.2021, astfel: 

Venituri sectiunea functionare : 

Cod Indicator                  denumire indicator                                                           suma totala         

tr.II 

370203 Varsaminte din sec funct.pentru  

                                finantarea sectiunii de dezvoltare      - 6       -6 

43.34.00                Sume alocate din bug.ANCPI pentru finantarea lucr.  6             6 

Cheltuieli sec functionare                                                                                           0             0 

Venituri sec dezvoltare  6             6 

370204                   Varsaminte din sec functionare in sec dezv.                                 6             6 

 

Cheltuieli sec dezvoltare                                                                                              6             6 

Capitolul 70   Gospodarire comunala                                                                           6            6 



Aliniatul 710130 Alte active fixe         6             6 

 

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții anexă la HCL nr. 30/23.04.2021 prin 

introducerea obiectivului de investiții ”Realizare lucrări de înregistrare sistematică din cadrul 

Programului de cadastru și carte funciară în comuna Leorda, județul Botoșani cu suma de 6 mii lei”. 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  VIZA CFP   CONTRASEMNEAZĂ 

      ȘEF BIROU   SECRETAR GENERAL 

ANDRONIC DUMITRU   NISTOR LUCIA  LUNGU CORNEL 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


